Noyan’ın oğlu olup Hülâgu Han (1256-1265) ile Batı Asya’ya gelen ve Celâyirli

kabilesinde yetişen en önemli komutan ve devlet adamlarının başında geliyordu.

İlhanlı hükümdarı Abaka Han’ın (1265-1282) ölümünden sonra şehzadeler

arasındaki taht mücadelelerinde Ahmed Teküdar’ın yanında yer alarak bu sayede

682 (1283-1284) yılında “emîrü’l-ümerâ” tayin edildi.5 Argun Han’ın 683 (1284-1285)

yılında Ahmed Teküdar’ı bertaraf edip İlhanlı yönetimini ele geçirmesiyle Ahmed

Teküdar ile birlikte hareket ettiği için yakalanarak hapsedildi. Ancak bir süre sonra

Argun Han (1284-1291) –muhtemelen Akbuga’nın Celâyirli emirler üzerindeki

nüfuzunu kullanabilmek amacıyla- onu hapisten çıkardı.

alakalıdır.8 Bu evlilik sayesinde o, 691 (1291-1292) senesinde Han tarafından

“emîrü’l-ümerâ” makamına tayin edilip tüm İlhanlı ordularının başkomutanlığına

getirildi.9

Akbuga’nın oğlu olan Emir Hüseyin de Argun Han’ın kızı, dolayısıyla da

Gazan Han’ın kız kardeşi olan Olcatay Hatun ile evlilik yaparak babası gibi

kardeşinden de ötürü Emir Hüseyin’in hanesinde misafir oluyordu. Dahası,

Olcaytu Han’ın Tebriz’de olmadığı zamanlarda şehre gelen elçileri Emir Hüseyin

kendi sarayında karşılıyor, Olcaytu Han adına çıkan tüm yarlıklarda diğer önemli

emirlerin yanı sıra onun da mührü bulunuyordu.13 713 (1313-1314) yılına

8 Reşîdüddin Fazlullah, Câmiu’t-Tevârih (İlhanlılar Kısmı), (Çev. İsmail Aka-Mehmet Ersan-Ahmad

Hesamipour Khelejani), TTK Yay., Ankara 2013, s. 176; Howorth, History of the Mongols, III, s. 377;

Kansu Ekici, İlhanlı Hükümdarı Geyhâtû ve Zamanı, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler

Kızı Suyurgatmış Hatun’u,

Olcaytu Han’ın nikâhına vermesi üzerine kendisine Arran ve Şirvan vilayetlerinin

idareleri tahsis edildi.14

Celâyirli Emir Hüseyin’in 722 (1322) yılında ölümünü müteakip oğlu Şeyh

Hasan-ı Bozorg da İlhanlı yönetiminde önemli bir yer tutmaya başladı. Nitekim

Şeyh Hasan, babasının ölümünden sonra onun yerini aldı ve Ebu Said’in güvenini

kazandı. Böylece babasının hâkim olduğu bölgeler onun idaresine verildi.15

Babasının ölümünden bir yıl sonra 723 (1323) yılında da İlhanlı beylerbeyi olan

Emir Çoban’ın kızı Bağdad Hatun ile evlenerek İlhanlı yönetimiyle daha güçlü bir

bağ kurdu.16

Şeyh Hasan-ı Bozorg zamanında da (1335-1355) İlhanlılar ile evlilik yoluyla

akrabalık tesis edildi. Ancak bu evlilik her iki tarafın da isteği doğrultusunda

bulunduğu esnada Dımaşk Hâce, Ebu Said’in haremindeki kadınlarla olan gizli

ilişkisi bahane edilerek öldürüldü. Bağdad Hatun’a sahip olmak isteyen Ebu Said

daha da ileriye giderek Emir Çoban’ın öldürülmesi için bir ordu gönderdi. Herat

hâkimi Gıyâseddîn Kert’e sığınan Emir Çoban 728 (1327-1328) yılında Ebu Said’in

emriyle öldürüldü.17

Bağdad Hatun’u elde edebilmesi için kendisine engel teşkil eden Emir

Çoban’ın öldürülmesiyle Ebu Said bu defa Şeyh Hasan’ın eşinden boşanması

meselesi üzerine yoğunlaştı. Bu iş için dönemin en çok itibar edilen kadısı Kadı

Mübarek Şah’ı görevlendirdi.

Belirli bir dönem Çobanlı ailesinin nüfuzu altında kalan Ebu Said bundan

sonra da devletin, maşuku olduğu Bağdad Hatun tarafından yönetilmesine

katlanmak zorunda kaldı. Bu durumu hazmedemeyen emir ve beyler Bağdad

Hatun ve onun sayesinde itibarı yükselen Şeyh Hasan hakkında bir dedikodu

ortaya attılar. 731 (1330-1331) senesinde Şeyh Hasan’ın Bağdad Hatun ile gizliden

gizliye mektuplaştığı şayiası yayıldı. Bu olay Ebu Said tarafından duyulunca o,

olayın aslını araştırmadan Şeyh Hasan’ın öldürülmesi emrini verdi. Ancak halası

olan Şeyh Hasan’ın annesi Olcatay Hatun, huzuruna gelerek oğlu için şefaatçi oldu.

karışıklıklar yüzünden Bağdad Hatun, Ebu Said’in gözünden düştü. Evliliklerinin

üzerinden henüz iki yıl geçmesine rağmen Ebu Said bu defa Dımaşk Hâce’nin kızı

olan Dilşad Hatun ile evlendi ve devlet idaresini tamamen Bağdad Hatun ve

vezirine bıraktı.24 Dilşad Hatun ile evliliğinden kısa bir süre sonra da 736 (1335-

1336) senesinde öldü.25 İbn Battûta ve onu kaynak gösteren bazı araştırmacılar, Ebu

Büzürg”, DİA, 16, İstanbul 1997, s. 311; Wing, The Jalayirids, s. 70; Dalkesen, “İlhanlı

Hanedanlığı’nda Siyaset ve Kadın”, s. 564.
22 Erdebil’de doğan Şeyh Safiyyüddîn Erdebilî’nin (1252-1334) soyu, yedinci imam olan Musa

Han hem de devlet ricali tarafından kabul edilebilir bir durum değildi. Böyle bir

ortamda o, mezkûr çevrelerce Ebu Said’i zehirlemek ve Özbek Han ile gizlice

mektuplaşmak suretiyle Arpa Han’ı ortadan kaldırmakla suçlandı. Tüm bu amiller

üzerine Arpa Han onun öldürülmesi emrini verdi. Böylece o, 736 (1336) senesi

saray görevlilerinden olan Hâce Lû’lû adlı mülazım tarafından hamamda sopa ile

dövülerek feci bir şekilde öldürüldü. Üzerinde mahrem yerlerini örten bir kumaş

parçası dışında bir şey olmayıp bu halde cesedi birkaç gün teşhir edildi.27

Bağdad Hatun’un siyasî nüfuzu, Şeyh Hasan’ın İlhanlılar idaresinde yer

kasidelerine nazireler yazdırır ve buna mukabil kendisine câizeler verirdi.33 Dilşad

Hatun, en büyük oğlu olan ve hanedanın göz nuru olarak bilinen Şeyh Üveys’in

şiir ve güzel sanatlarda eğitimi için Hâce Selmân’ın emrine verdi.34 Celâyirliler

Devleti’ne bir dönem damgasını vuran Dilşad Hatun, 755 (1354-1355) yılında, eşi

Şeyh Hasan’ın ölümünden iki yıl önce, öldü.35

Celâyirlilere en ihtişamlı devri yaşatan Şeyh Üveys (756-776/1355-1374),

başarılı siyaseti sayesinde Muzafferîler hanedanı içerisinde yaşanan saltanat

kavgalarından faydalanarak siyasî menfaatler elde etmeyi başardı. Saltanatı elde

etmek isteyen namzedlerin, Şeyh Üveys’in desteğini kazanmak için kız kardeşine36

talip olmaları, Şeyh Üveys’in Muzafferîlerin iç işlerine müdahil olmasını

Necati Lugal), Pinhan Yay., İstanbul

2011, s. 339-340; Âştiyânî, Târîh-i Moğûl, s. 355-356; Beyânî, Târîh-i Âl-i Celâyir, s. 31-32; Beyânî, Moğol

Dönemi İran’ında Kadın, s. 136; Minorsky, “Üveys”, s. 133; Yılmaz, Celayirliler, s. 121.
32 Belh şehri yakınlarındaki Fâryâb (bugünkü Devletâbâd) şehrinde 551 (1156-1157) yılı civarında

doğdu. Şiirlerinde daha çok “Zahîr” mahlasını kullanan Fâryâbî, Arap edebiyatı, felsefe, matematik

ve astronomi öğrenimi gördü. Fakat o, daha çok şiirleri ve kasideleri ile tanındı. Daha geniş bilgi

için bkz. Devletşah Semerkandî, Tezkiretü’ş-Şuarâ, s. 168-173; M.

Oysa Şah Mahmud, Şeyh Üveys’in bendesi olduğunu söylüyor ve yapacağı her

türlü faaliyeti sultan adına yapacağı vaadinde bulunuyordu. Tüm bunlardan

hareketle Şeyh Üveys, Şah Şucâ’nın elçisine, kardeşe değil köle ve hizmetkâra kız

verebileceğini söyleyip eli boş gönderdi. Neticede 771 (1369-1370) yılında Şeyh

Üveys’in kız kardeşi, büyük bir törenle İsfahan’a gönderildi. İsfahan’da da büyük

bir düğün merasimi ile Şah Mahmud evlendi.38 Bu evlilik sayesinde Şah Mahmud,

Şah Şucâ’dan bağımsız bir idâre kurarken Şeyh Üveys de onu kendisine metbu bir

bey olarak bağlamış oluyordu. Nitekim Şah Mahmud, 776 (1374-1375) yılındaki

ölümüne kadar Celâyirlilere bağlı kaldı.39

Celâyirlilerde sadece merkezî yönetimlerde değil aynı zamanda yerel

yönetimlerde de kadın, siyasette rol oynuyordu. Belirli bir bölgenin veya bir şehrin

idaresinde bulunan hâkimlerin hatunları da bölge veya şehrin idaresini

Erdebil’e gidiş sebebini anlayınca teyzeleri ve Sultan Ahmed Celâyir’in sütannesi

olan Vefâ Kutluk Hatun’u vazifelendirerek peşinden gitmesini ve onun Erdebil’e

gitme niyetinden vazgeçirmesini istedi. Ancak Sultan Hüseyin’in niyetini anlayan

Sultan Ahmed Celâyir, geri dönmeyerek topladığı kuvvetlerle Tebriz’e geldi ve

Sultan Hüseyin’i 784 (1382-1383) tarihinde öldürtüp Celâyirli tahtını ele geçirdi.43

40 Ebrû, Zeyl-i Câmiü’t-Tevârîh-i Reşîdî, s. 199; Beyânî, Târîh-i Âl-i Celâyir, s. 59; Yılmaz, Celayirliler, s. 159.
41 Kutbî, Târîh-i Âl-i Muzaffer, s. 105; Mîrhând, Ravzatu’s-Safâ, IV, s. 553; Howorth, History of the Mongols,

III, s.

Timur’un 795 (1392-1393) yılında Bağdad’a girmesi ile Sultan Ahmed Celâyir,

Hille’ye kaçtı. Emir Timur, belirli sayıda bir kuvveti de Sultan Ahmed Celâyir’in

takibine gönderdi. İbac Oğlan, Celal Hamid, Osman Bahadur, Şeyh Arslan, Seyyid

Hâce ve Şeyh Ali Bahadur gibi emirlerden oluşan Timurlu kuvvetleri, 1393 yılı

Eylül’ünde Kerbela Çölü’nde Sultan’a yetişti. Sultan Ahmed Celâyir’in emrindeki

2000 kişilik kuvvetten 200 asker, geri dönerek Timurlu kuvvetlerini bozdular ve

Sultan, kaçarak kurtulmayı başardı. Adı geçen Timurlu emirleri ise Sultan’ın

kaçarken geride bırakmak zorunda kaldığı oğlu Alauddevle ile hanımlarının

çoğunu ele geçirdi.48 Benzer bir durum 803 (1400-1401) senesinde yaşandı. Emir

Timur Sivas’tayken Sultan Ahmed Celâyir ve Kara Yusuf, Osmanlı hükümdarı

Yıldırım Bayezid’e sığınmak üzere Anadolu’ya yöneldi. Timurlu kuvvetleri onlara

yetişince her ikisi de ağırlıklarını bırakarak kaçmaya başladı. Sultan Ahmed

Celâyir’in kız kardeşi Dilşad Hatun ve onun haremindeki kadınların çoğu ile

birlikte kızları da esir edildi.49 Yine Sultan Ahmed Celâyir’in bir kızı da Yıldırım

Bayezid’in oğlu olan Mustafa ile nişanlıydı. Ancak Ankara Savaşı sonrasında o da

Bursa’da esir edildi.50

Nahçıvan’daki Alıncak Kalesi, Celâyirli sultanların haremlerini ve hazinelerini

muhafaza ettiği önemli bir kaleydi. Devlet herhangi bir saldırı veya tehdit altında

kalınca harem, hazine ve ağırlıklar bu kalede korunurdu. Nitekim 795 (1392)

48 Nizamüddin Şâmî, Zafernâme, (Çev. Necati Lugal), TTK Yay., Ankara 1987, s. 169-173; Şerefüddîn Alî

Yezdî, Zafernâme, I, (Nşr. Muhammed Abbâsî),Tahran 1336, s. 452-455; Ebrû, Zeyl-i Câmiü’t-Tevârîh-

i Reşîdî, s. 256; Mu’inuddîn Natanzî, Müntehabü’t-Tevârîh-i Mu’inî, (Yay. Jean Aubin), Kitâbfurûş-i

Tendü Hatun, Sekiz ay boyunca şehri Şah Muhammed’e karşı

savundu ve Şah Muhammed bu kuşatmadan bir netice alamadı. Böylece şehrin

idaresi, Tendü Hatun sayesinde Celâyirlilerde kaldı.55

Eşini sultan ilan etmekten vazgeçmeyen Tendü Hatun, Şah Muhammed

meselesini çözüme kavuşturduktan hemen sonra Şah Veled’i sultan ilan etti. 813

(1410-1411) yılının sonlarında Abdurrahman ibn Molla adlı emir, Sultan Ahmed

Celâyir’in ölmediği şayiasını yayarak isyan etti ve Bağdad idaresini ele geçirdi.

Ancak eşi adına saltanatı ele geçirmek isteyen Tendü Hatun, Şah Veled’i sultan ilan

edebilmek için Emir Bahşayış ve diğer muhalif isimleri öldürtüp kocası adına

Üç

günün sonunda Tendü Hatun, herkesin eğlencede olduğu bir vakitte oğullarını,

mallarını ve hazinelerini alarak gemiyle önce Vasıt’a, ardından Şuster’e gitti.57

Devlet merkezini Şuster’e taşıyan Tendü Hatun, Şah Mahmud adına devleti

buradan idare etmeye başladı. Ancak 819 (1416) senesine gelindiğinde o, oğlu Şah

Mahmud’u sebebi bilinmeyen bir nedenden ötürü öldürterek yerine diğer oğlu

olan II. Üveys’i tahta çıkarttı. II. Üveys’in de kardeşi Şah Mahmud gibi devlet

idaresinde sözü geçmiyordu. Nitekim devlet idaresi tamamen annesi Tendü

Hatun’un elinde kalmaya devam etti.58

Tendü Hatun, Şuster’de elindeki topraklarla da yetinmemiştir. O, hâkimiyet

sahasını genişletmek gibi amaçlar da güttü. Nitekim 820 (1417-1418) senesinde

Basra’yı alarak diğer oğlu olan Şah Muhammed’in idaresine verdi. Ardından da

Havize ve Vasıt’ı aldı. Bundan böyle minberlerde onun adına hutbe okunuyor,

onun adına sikke kesiliyordu. Bu durum Tendü Hatun’un 822 (1419-1420)

senesinde ölümüne kadar devam etti.59

Eşi Şah Veled adına ülke idaresini üstlenen ve onun ölümünden sonra Şah

Veled’den olma oğulları Şah Mahmud ve II. Üveys zamanında da ülkenin tek

hâkimi olan Tendü Hatun, Celâyirlilerin siyasî hayatında önemli roller oynadı. II.

Muhammed’e giderek onu şehre davet ettiler. Şah Muhammed de 814 (1411-1412) senesi Muharrem

ayının 5’inde Bağdad’a girerek şehri aldı. Bkz. Ebrû, Zübdetü’t-Tevârih-i Baysungurî, I, s. 448-448;

Mîrhând, Ravzatu’s-Safâ, VI, s. 583; Hândmîr, Habîbü’s-Siyer, III, s. 578; Âştiyânî, Târîh-i Moğûl, s.

464; Beyânî, Târîh-i Âl-i Celâyir, s. 109; Sümer, Kara Koyunlular, I, s.